
Zeitschrift: Bericht für die Jahre / Schweizerische Landesbibliothek

Herausgeber: Schweizerische Landesbibliothek

Band: 40 (1945-1946)

Rubrik: Uebersicht über den Zuwachs

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Uebersicht
über den
Zuwachs

1945 Geschenke

Käufe

Total

1946 Geschenke
Käufe

Total

1945

Vor 1945 erschienen
1945 erschienen

1946
Total

Vor 1946 erschienen
1946 erschienen

Total

Druckschriften

Photos

Ansichten

und
Porträte

Karten
Manuskripte

Total
Stacke

Wissenschaftliche und
literarische

Publikationen

Adminia.
und

Vereiua-
Publika-

tionen
Bände

und
Broschüren

Bände
Broschüren

Blätter

Nach der Herkunft

4472
2322

6160
546

404
11

5502
12

1127

1022

32

21

354

21

18051

3955

6794 6706 415 5514 2149 53 375 22006

4817
2557

4212
515

360 6459
3

525

880

164

11

18

39

16555

4005

7374 4727 360 6462 1405 175 57 20560

Nach dem Erscheinungsjahr

2376
4418

3415
3291

231
184

592
4922

1380
769

27

26

368
7

8389
13617

6794 6706 415 5514 2149 53 375 22006

2399
4975

2300
2427

186

174

1360

5102

531

874

31

144

42

15

6849

13711

7374 4727 360 6462 1405 175 57 20560

Besuch des Lesesaals

Total 1946
« 1945
» 1944
» 1943
» 1942
» 1941

» 1940
» 1939

38,141 Besuche
45,634
46,756
42,167
39,283
37,707
33,734
42,073

Allgemeiner Ausieihverkehr
Lesesaal

Bern
Schweiz
Ausland

Total

1943

Bände
19,794
51,469
33,760

108

105,131

1944

Bände
14,305
54,595

33,729
2

102,631

1945

Bände
17,880
56,207
36,868

110,955

1946

Bände
16,409
56,046

34,790
16

107,261

Anmerkung. Die vom Bibliothekspersonal dienstlich gebrauchten Bände und.
die im Lesesaal aufgestellten Werke und Zeitschriften sind in den obigen Zahlen
nicht mitgerechnet.


	Uebersicht über den Zuwachs

