

Zeitschrift: Bericht für die Jahre / Schweizerische Landesbibliothek

Herausgeber: Schweizerische Landesbibliothek

Band: 40 (1945-1946)

Rubrik: Uebersicht über den Zuwachs

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Uebersicht über den Zuwachs

	Druckschriften			Photos An- sichten und Porträte	Karten	Manu- skripte	Total Stücke	
	Wissenschaftliche und literarische Publikationen		Adminis. und Vereins- Publika- tionen					
	Bände	Bro- schüren	Blätter					
Nach der Herkunft								
1945 Geschenke ..	4472	6160	404	5502	1127	32	354	18051
Käufe	2322	546	11	12	1022	21	21	3955
Total	6794	6706	415	5514	2149	53	375	22006
1946 Geschenke ..	4817	4212	360	6459	525	164	18	16555
Käufe	2557	515	—	3	880	11	39	4005
Total	7374	4727	360	6462	1405	175	57	20560
Nach dem Erscheinungsjahr								
1945								
Vor 1945 erschienen	2376	3415	231	592	1380	27	368	8389
1945 erschienen ..	4418	3291	184	4922	769	26	7	13617
Total	6794	6706	415	5514	2149	53	375	22006
1946								
Vor 1946 erschienen	2399	2300	186	1360	531	31	42	6849
1946 erschienen ..	4975	2427	174	5102	874	144	15	13711
Total	7374	4727	360	6462	1405	175	57	20560
Besuch des Lesesaals				Total 1946 = 38,141 Besuche				
				« 1945 = 45,634 »				
				» 1944 = 46,756 »				
				» 1943 = 42,167 »				
				» 1942 = 39,283 »				
				» 1941 = 37,707 »				
				» 1940 = 33,734 »				
				» 1939 = 42,073 »				
Allgemeiner Ausleihverkehr				1943	1944	1945	1946	
				Bände	Bände	Bände	Bände	
Lesesaal	19,794	14,305	17,880	16,409				
Bern	51,469	54,595	56,207	56,046				
Schweiz	33,760	33,729	36,868	34,790				
Ausland	108	2	—	16				
Total	105,131	102,631	110,955	107,261				

Anmerkung. Die vom Bibliothekspersonal dienstlich gebrauchten Bände und die im Lesesaal aufgestellten Werke und Zeitschriften sind in den obigen Zahlen nicht mitgerechnet.